norinamque eis instituit, qualiter in Ecclesia militare deberent: quibus annonas viteque subsidia sufficienter largitus est, ut perituri vacare negotiis non indigentes, divinis solummodo officiis excubarent. Ipsumque clericorum abundantanter lege divina, Romanaque imbutum cantilena, morem atque ordinem Romanæ Ecclesiæ servare præcepit. Quod usque ad id tempus in Metensi Ecclesia factum minime fuit. Hic fabricare jussit, una cum adjutorio Pippini regis, sedem sancti Stephani protomartyris, et altare ipsius atque cancellos, presbyterium, arcusque per gyrum. Similiter et in ecclesia beati Petri majore presbyterium fieri jussit. Construxit etiam ambonem auro argentoque decoratum, et arcus per gyrum throni ante ipsum altare. Edificavit præterea monasterium in parochia beati Stephani in pago Moellensi in honore beatissimi Petri apostoli, et dicitur illud opibus magnis, monachosque ibi constituit, atque sub regula sancti Patris Benedicti in una charitate conjunxit. Construxit etiam alterum monasterium quod Gorsia vocatur, ubi pari modo non modicum multitudinem adunavit monachorum. Expedit denique a Paulo Romano pontifice tria corpora sanctorum martyrum, id est, beati Gorgonii, quod in Gorsia re-

A quiescit; et beati Naboris, quod in Hilariaco monasterio conditum est; et beati Nazarii, quod ultra fluvium Rhenum in monasterio quod vocatur Lorishaim, ædificata in honorem ipsius martyris miri decoris basilica, collocavit. Ille siquidem prædium Chiliswinds quondam religiosa senina, et Cancro ejus filius, eidem Chrodegango antistiti ad partem beati Stephani tradiderant. Fuit siquidem beatus iste vir in eleemosynis largus, in charitate purissimus, susceptor hospitum atque peregrinorum. Sed quoniam longum est bona que gessit ex ordine retexere, satis sit hæc pauca prælibasse de plurimis. Hic consecravit episcopos quamplurimos per diversas civitates, presbyteros nihilominus ac diaconos, ceterosque ecclesiasticos ordines, sicut mox est Romane Ecclesiæ, in diebus Sabbatorum quater. B temporibus anni. Resit Ecclesiam Metensem annis riginti tribus, mensibus quinque, diebus quinque. Ob ita pridie nonas Martias in diebus Pippini regis. Requiecit in Gorsia monasterio, quod ipse a fundamentis extruxit.

Illic usque Paulus Diaconus, Fragmento de episopis Metensis Ecclesiæ, *Hist. Franc. scriptorum Andreæ Duchesne, tom. II, pag. 204.*

SANCTI CHRODEGANGI METENSIS EPISCOPI REGULA CANONICORUM

SECUNDUM DACHERI RECENSIONEM.

PRÆFATIO.

Temporibus piissimi ac serenissimi Pippini Chrodogangus servus servorum Dei, Metensis urbis episcopus.

Si trecentorum decem et octo, reliquoramque sanctorum Patrum canonum auctoritas inviolata perduraret, et episcopus atque clerus secundum eorum rectitudinis normam viverent, superfluum videretur a nobis exiguis minimisque super hac re tam ordinate disposita aliquid novi retractare aut dicere; sed dum pastorum subditorumque negligentia ex his temporibus nimium crevit, quid aliud agendum nobis est, qui in tam gravi discrimine venimus, nisi ut, quantum possumus, si non quantum debemus, ad rectitudinis lineam, Deo inspirante, clericum nostrum reducamus?

Igitur quævis adepta bujus sedis pontificalis cathedra, cumque officii mei pastoralis curam invigilare cœpisset, et in tantam negligentiam clericum plebemque devenisse consiperem, cœpi moestus conquerere quid agere deberem; sed divino fultus auxilio, fratrunque spiritualium consolatione adiutus, atque recuperatione provocatus, volui, necessitate compulsus, parvum decretulum facere, per quod se clericus ab illicitis coercat, vitiosa deponat, mala diu longeque usurpata derelinquet, ut dum mens ab assuetis vitiis vacuatur, facilius bona et optima quæque sunt inserantur.

Scripturis enim sacris intenti decernimus ut om-

* Beati Benedicti Reg. cap. 2.

C nes sint unanimis officiis divinis, lectionibusque sacris assidui, atque ad obedientiam episcopi sui, præpositique, ut ordo canonicus deposcit, parati, charitate connexi, zelo bono ferventissimoque amore conjuncti, a litibus, vel scandalis, seu odiis, se molli. Pastor eorum quilibet fuerit, non solum de carnalibus, sed etiam de spiritualibus curam gerat, et in ultraque parte sagacissimam sollicitudinem, in quo facultatis fuerit, habeat, ut et vitia reprimat, * et caradictus ut oriri cœperint, ut prævaleat, amputare festinet; et quæ usibus humanis juxta formam subter dispositam necessaria fuerint, eis præbere studeat, ut cum pastor pastorum, judexque vivorum et mortuorum Christus in ultimo tremendoque die, in sede majestatis suæ, disceptatus cum omnibus gentibus, sederit, et omnis clericus eum revelata facie conspicerit, etsi non cum summis pastoriibus et gregibus sibi commissis, pro dispensatis taleutis, multiplicatisque spiritualibus lucris, audire merebitur: *Euge, serve bone et fidelis (Matth. xxv, 21);* saltem hoc concedatur, ut delictorum venia ad integrum tribuatur; quia manifestum est quibus peccatorum venia ad integrum tribuitur, quia nec infelix potest judicari, cui contigerit qualecumque partem in paradiso habere; sed illis ibidem sors datur, qui, in quantum possunt, per vitæ meritum, ad hoc, in bujus temporis curriculo, dum licet currere, stinent.

Intendamus ergo ad hoc animum, quantum possumus, quia non possumus quantum debemus, et nostra vita amarescat in penitentia, ne ultio divina,

INCIPIT REGULA.

CAPUT PRIMUM. — *De humilitate.*

a Clamat nobis divina Scriptura, dicens: *Omnis qui se exaltat humiliabitur, et qui se humiliat exaltabitur.* (*Luc. xiv, 11.*) Quantum enim humilior fueris, tantum te sequitur gloriae altitudo (*Prov. xxix, 23.*) : et quia *Superbis Deus resistit, humiliis autem dat gratiam* (*Jac. iv, 6.*) ; omnisque arrogans immundus est coram Domino (*Prov. xvi, 5.*) . Nam quemcunque superbū videris, filium diaboli esse non dubites; et quemcunque humilem prospexeris, Dei filium esse credere debes. De multis enim pauca persstringimus, ut omnes homines ad amorem humilitatis provocemus, et detestabilem inimicamque Dei superbiam ab eis retrahamus ; nam dum omne genus humanum humilitatem habere convenient, nimis iniquum pessimumque ac detestabile est ut qui servitio Dei peccatiarius se junixerunt, humiliatem derelinquant, et superbiae diabolicae se socient. Christus in humilitate, diabolus in superbia sedet.

Idecirco necesse est ut qui, suadente diabolo, usque nunc superbus atque elatus, et vultu rigidus vixit, Deo auxiliante, per humilitatem atque charitatem, aut obedientiam, seu per reliqua bona Dei præcepta, resurgat, quia multum melius est per humilitatem cum Christo in regna coelestia regnare quam cum diabolo per superbiam in infernum demergere.

CAPUT II. — *De ordine congregationis canoniconum.*

b Ordines suos canonici ita conservent, ut ordinarii sunt in gradibus suis, secundum legitimam institutionem Romanae Ecclesie, in omnibus omnino locis, id est, in Ecclesia, vel ubicunque simul se conjunxerint, et ratio præstat; exceptis his quos episcopus in altiore gradu constituebit, aut degradaverit, certis de causis, reliqui omnes, ut diximus, ita ut ordinarii sunt, ordines suos custodiani.

Juniores igitur priores suos honorent, priores minores suos in Deum diligant. In ipsorum autem appellatione nominum nulli licet alium puro nomine appellare, sed, secundum constitutionem sanctae sedis apostolicæ, vocet eum nomen suum, prius addito et ministerii sui gradu, qualisunque fuerit. Ubicunque se obviaverit clerus, junior inclinetur, et a priore benedictionem petat; et si sedentem invenierit, transeunte majore minor surgat, et det ei locum sedendi, nec præsumat junior consedere nisi ei præcipiat senior suus; ut fiat quod scriptum est: *Honore invicem prævenientes* (*Rom. xii*). Pueri parvi et adolescentes, in oratorio, aut ad missas, cum di-

sciplina suos ordines custodiani, et ubicunque fuerint, custodiam habeant et disciplinam.

CAPUT III. — *De eo quod in congregandis canonicis modus discretionis tenendus sit.*

c Cavendum summopere præpositis et prælatis Ecclesie est ut in Ecclesiis sibi commissis non plures admittant clericos quam ratio sinit, et facultas Ecclesie suppetit; ne si plures indiscretè aggregaverint, nec ipsos gubernare, nec ut oportet valeant B adminiculari. Sunt namque nonnulli vanam gloriam ab hominibus captantes, qui innumeroram cleri congregationem volunt babere, cui nec animæ, nec corporis curant solatia exhibere. Hi namque qualiter aggregati, dum a prælatis stipendia necessaria non accipiunt, neque canonicum servant ordinem, nec divinis officiis insistunt, claustra societatemque cæterorum relinquentes, efficiuntur vagi et lascivi, gulæ et ebrietati, et cæteris suis voluptibus dediti, quidquid sibi inhibitum est, licitum faciunt.

Proinde præpositis solerter providendum est ut in hoc negotio modum discretionis teneant, scilicet, ut nec plus quam oportet, et possibilis Ecclesie suppetit, in congregatione admittant; nec eos, quos rationabiliter gubernare possunt, causa avaritiae abjiciant.

CAPUT IV. — *De eo quod non debent clericis in congregatione canonica constituti stipendia superflua accipere, aut exigere, sed necessaria.*

d Sanctorum Patrum sententiae docent clericos non divitiarum sectatores esse, nec res Ecclesiarum inofficiose accipere debere. Inde dicit Prosper: « Qui Ecclesie serviant, et ea quibus opus non habent, aut libenter accipiunt, aut exigunt, nimis carnaliter sapiunt; indignum quippe est, si fidelis et operosa devotio clericorum propriæ stipendium sæculare præmia sempiterna contemnat. » Ut quid accipit unde rationem reddit? Ut quid peccatis allenis sua multiplicat? Unde necesse, imo utile est clericis in ecclesiasticis sumptibus accipiendis suum vitare periculum. Proinde tam de suis quam de Ecclesie facultatibus non plus accipiunt aut exigunt quam oportet; id accipient: cibum, potum, atque vestimentum, et his contenti sint; ne, plus accipientes, pauperes gravare videantur. « Sine grandi peccato non accipiunt, unde pauper viciques erat. »

Hi vero qui nec suis rebus abundant, nec Ecclesie habent possessiones, et magna utilitatem Eo-

^a Sancti Benedicti Reg. c. 7.

^b Ex cap. 63 Regule sancti Benedicti.

^c Cap. istud affert. Concil. Aquisgran. an. 816, c. 418.

^d Concil. supra cit., c. 120.

^e Prosp., de Vita contemp., l. II, c. 10.

^f Prosp., ibid., c. 11.

clesiae conferunt, accipient in canonica congrega-
tione victimum et vestimentum, et eleemosynarum
partes, quia de talibus in libro Prosperi dicitur : « Clerici quos voluntas aut nativitas pauperes fecit,
in congregatione viventes, necessaria vitae acci-
pient, quia ad ea accipienda non eos habendi ducit
cupiditas, sed cogit vivendi necessitas. » Porro
si tales fuerint, qui nec suas, nec Ecclesiae velint
habere possessiones, horum necessitatibus provi-
dentissima gubernatione de facultatibus Ecclesiae
debent sullenire prælati, attentes illud Pro-
sperti : « Quod habet, inquit, de facultatibus Ec-
clesiae, cum omnibus nihil habentibus commune ha-
beat. » Sed et illorum curam gerere debent, quos
sunt infirmitas, aut senectus aggravat, quos etiam
constat olim in utilitatibus Ecclesiae desudasse.

CAPUT V. — *De his qui in congregatione sibi com-
missa, solummodo ex familia Ecclesiae clericos
aggregant.*

¶ Sunt nonnulli qui tantum ex familia ecclesiastica
clericos in sibi commissis congregant Ecclesias; et
hoc ideo facere videntur, ut si quando eis aliquid
incommodum fecerint, aut stipendia opportuna sub-
traxerint, nihil querimoniae contra se objicere præ-
sumant, timentes, scilicet, ne aut severissimis ver-
beribus afficiantur, aut humanæ servituti denouo
crueliter addicantur.

Hoc autem non ideo dicitur, ut ex familia Eccle-
siae probabiles vitae in congregatione, non sint admittendi,
præsertim cum apud Deum non sit personarum
acceptio, sed potius, ut propter quam intulimus oc-
casione, nullus prælatorum, seclusis nobilibus,
viles tantum in sua congregatione admittant personas.

CAPUT VI. — *Qui clerci in congregatione canonica
constituti, ecclesiastica accipere debeant stipendia.*

¶ Quia sanctorum Patrum supra notatae sententiae
docent clericos non divitiarum sectatores esse, nec
res Ecclesiarum inoficiose accipere debere, non abs-
re putavimus nonnulla capitula libri Prosperi ad
medium exempli causa deducere, in quibus ita legi-
tur : « Qui Ecclesie serviunt; et ea quibus opus
non habent, aut libenter accipient, aut exigunt, ni-
mis carnaliter sapiunt. » Item ibi : « Satis quippe
indignum est si fideliis et operosa devotio clericorum
propter stipendum sæculare præmia sempiterna con-
temnat. » Item ibi : « Si propter hoc non vult sua
quisque relinquere, ut habeat unde vivat, ut quid
acepit unde rationem reddat? »

CAPUT VII. — *De eo quod in congregatione canonica
æqualiter cibus et potus accipiatur.*

* Solet in plerisque canonorum congregationibus
irrationabiliter atque indiscrete fieri ut nonnulli cle-
rici, qui et divitiis afflant, et aut parum aut nihil
utilitatis Ecclesiae conferunt, majorem ceteris divi-
num atrenue peragentibus officium annonam acci-
piunt, cum hoc ita fieri debere nunquam nec in
auctoritate Scripturarum, nec in traditionibus sancto-

* Ibid., c. 9; sed variat textus.

¶ Concil. Aquisgran. c. 119.

¶ Ibid., c. 120.

A rum Patrum possit [quoquo modo sanctum reperiri].
Est nempe rationabile justumque coram Deo et ho-
minibus, ut in unaquaque canonica congregatione a
minimo usque ad maximum cibum et potum æquali-
ter accipient; bi videlicet qui propter aliquam utili-
tatem in numero canonicorum fuerint admissi. Quan-
quam enim plerique subditorum a prælatis rebus
quibuslibet aliis plus ceteris merito solent honorari,
in hac tamen societate, reclusa personarum acceptio-
ne, una debet cibi et potus æqualitas esse.

CAPUT VIII. — *De mensura cibi et potus.*

¶ Quando clerici una aut bina vice lu die reficit, ac-
cipiat a minore usque ad maximum quatuor libras
panis; et quando bis in die reficit, pulmentum vero
ad sextam, unam ministracionem de carne inter
B duos; et si cibaria alia una accipient, et cibaria non
habeant, tunc duas ministraciones de carne habeant.
Ad coenam autem aut unam ministracionem inter
duos, aut cibaria alia habeant. Illo tempore, quando
quadragesimalem vitam debent ducere, tunc ad sex-
tam inter duos clericos portionem de formatico, et
cibaria alia accipient; et si pisces habuerint, aut
legumen, aut aliud aliquid, addatur et tertium; et
ad coenam cibaria inter duos, et portionem de forma-
tico accipient; et si Deus amplius dederit, cum gratia-
rum actione accipient. Quando autem in die una refectio
fuerit, tunc cibaria una inter duos, et portionem de for-
matico, et ministracionem de legumine aut aliud pul-
mentum accipient. Et si contigerit quod illo anno
glandis vel sagina non sit, et non habent unde hanc
mensuram de carne impleant, prævideat episcopus,
vel qui sub eo est, juxta quod Deus possibilitatem
dederit, aut de quadragesimali alimento, aut alio,
unde consolationem habeant.

¶ Et si eadem regio vinifera fuerit, accipient per
singulos dies quinque libras vini (si tamen sterilitas
impedimentum non fecerit temporis), si vero vinifera
plena non fuerit, tres libras vini, et tres cervisia; et
caveant ebrietatem. Si vero contigerit quod vinum
minus fuerit, et istam mensuram episcopus, vel qui
sub eo est, implere non potest, juxta quod prævalet
impleat de cervisia, et eis consolationem faciant; et
illis qui se a vino abstinent prævideat episcopus, vel
qui sub eo est, ut tantum habeant de cervisia quan-
tum de vino habere debuerant. Quando vero Eccle-
siam facultas non suppetit, aut sterilitas terra exsti-
terit, sicut crebro, peccatis nostris præpedientibus,
evenire solet, et prælati quantum debent dare vinum,
aut siceram, seu cervisiam, canonici nequierint,
prævideant eis potum ex diversis materiis confe-
ctum; non autem murmurent, sed magis cum gra-
tiarum actione quod dari sibi potest accipient, ani-
madverentes Joannem Baptistam, qui nec vinum,
nec siceram, nec quid aliud quod potest inebriari,
bibit, quia ubi ebrietas fit, ibi flagitium atque pec-
catum est; et hoc admonemus, ut clericus sobriam

* Prosp., lib. II, c. 40.

¶ Concil. Aquisgran., c. 121.

¶ Hujusce cap. nonnulla in præfato concil., c. 122.

semper ducat vitam. ^a Et quia persuadere non possumus ut viam non bibant, vel hoc consentiamus ut saltem in illis ebrietas non dominetur, quia omnes ebriosos Apostolus a regno Dei extraneos esse desuntiat, nisi per dignam penitentiam emendaverint. Habeant itaque canonici hortos olerum, unde cum ceteris additamentis aliquod pulmentum quotidie sibi vicissim ministrent.

CAPUT IX. — *De septimanariis coquinæ.*

^b Clerici canonici sic sibi invicem servient, ut nullus excusatetur a coquinæ officio, nisi aegritudine, aut causa gravis utilitatis præoccupatus fuerit, quia exinde major merces et charitas acquiritur. Imbecillibus autem procurentur solatia, ut non cum tristitia hoc faciant, sed habeant omnes solatia secundum modum congregationis, aut positionem loci.

Archidiaconus, aut præpositus, vel cellararius, et qui in majoribus utilitatibus occupati sunt, isti excusentur a coquina. Ceteri autem sibi sub charitate invicem servient. Egressurus de septimana sabbato munditas vasorum faciat, et vasa ministerii sui, quæ ad ministrandum accepit, sana et munda cellario reconsignet; et si aliquid ex illis minuatum fuerit, sed capitulum die Sabbati veniam petat, et vasa, vel quod minuatum est, in loco restituat.

CAPUT X. — *De archidiacono, vel præposito.*

^c Oportet enim eos esse prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbae, id est, ut sint sapientes in bonum, et simplices in malum; et docti in Evangelica præcepta, et sanctorum Patrum instituta canonum, ut possint docere clerum in lege divina, et sic se conforment clero, ut non tantum verbis capabiles, sed etiam exemplis simplicioribus divina præcepta demonstrent, quia Apostoli debent semper servare formam, in qua dicit: Argue, obsecra, increpa (*I Tim. iv*), inomiscens temporibus tempora, terroribus blandimenta. Indisciplinatos et inquietos debent durius arguere, obedientes autem et mites et patientes, ut in melius proficiant, observare; negligentes, et contemnentes, et superbos, increpant et corripiant. Neque dissimilulent peccata delinquentium, sed mox ut cœperint oriri, radicitus ut pravulent, amputent, memores periculi Hell sacerdotis de filiis suis (*I Reg. ii*). Honestiores quidem atque intelligibiles prima et secunda admonitione corripiant; improbos ac duros corde, ac superbos, vel inobedientes, verbere et castigatione in ipso initio peccati coerceant, scientes scriptum: Stultus verbis non corrigitur (*Prov. xviii*, 2). Et iterum: Percute filium tuum virga, et liberabis animam eys a morte.

Et quidquid per se justa et rationabiliter secundum canonicam institutionem non poterint definire, episcopo patens, et ipse secundum Dei voluntatem quod castigandum est castiget, et quod corrigitum est corrigit. Qui archidiaconus, vel primi-

^a Ex cap. 40 Reg. sancti Benedicti.

^b Ex c. 35 ejusdem regulæ.

^c Ex c. 2. Reg. sancti Benedicti.

^d Sancti Benedicti cap. 65, sub medio.

A ciarius, in omnibus omnino actibus vel operibus suis, sint Deo et episcopo fideles et obedientes; et non sint superbi neque rebelles, vel contemptores, sed casti, et sobri, patientes, benigni, et misericordes; diligent clericum, oderint vitia, et non permittant ea nutriti, sed prudentes amputare festinent. Caveant ne dum aliis prædicaverint, ipsi reprobi efficiantur.

^e Qui archidiaconus, vel præpositus, si reperi fuerint, quod absit, superbi aut elati, aut contradictores vel contemptores canoniceæ institutionis, secundum Domini præceptum admoneantur semel et iterum, et si non emendaverint, ab episcopo secundum modum culpæ judicentur. Quod si neque sic correxerint, de ordinibus suis ejiciantur, et alii qui digni sunt, et voluntatem Dei, vel episcopi sui, secundum divinum præceptum impleverint, in locis illorum subrogentur:

CAPUT XI. — *De cellario.*

Cellarius vero debet esse timens Deum, sobrius, non vinolentus, non contentiosus, non iracundus, sed modestus, moribus cautus, et fidelis, non superbus, non tardus, non prodigus, non superflus dissipator sine ordine, non remissus, et quidquid acceperit sub cura sua ad opus clericorum, custodiat, ne ministri ibidem deputati annonam fratrum aut furtum subripiendo, aut aliquilibet modo negligenter vivendo dissipent. Hi vero famuli elegantur de fidelissima Ecclesia familia, et his officiis diligenter erudiantur, ut scilicet et arte pistoria, et fidei puritate, necessitatibus fratrum opportunissime valeant suffragari. Eadem quoque forma de coccais servanda est.

CAPUT XII. — *De portario.*

^f Portarius unus cum suo juniore annum aut amplius, si episcopo, vel ei qui sub eo est, placuerit, portas claustræ, vel ostia, custodiat. ^g Qui portarius sit frater probabilis vitæ, sobrius, patiens, et sapiens, qui sciat responsum accipere et reddere: cui officium sit portam canonorum cum summa obedientia et humilitate competenti tempore claudere, ac reserare, ut nulli per eam nisi per licentiam aditus pateat intrandi aut exeundi. Cui etiam observandum est ne eis quibus cura est plus otiosi vacare quam divinis obsequiis incubare foras evagandi locum præbeat, et eorum nugaram (quod nefas est) particeps fiat.

Debet præterea advenientes quoque cum charitate suscipere, et priori, adventum eorum causamque nuntiare. Expleto namque vespertino et completorio officio, obseratisque portis, claves earum: Idem portarius ei qui vicem prælati tenet ferat, ut nulli horis incompetentibus intrandi aut exeundi maneat facultas. Si vero inobediens aut protinus idem repertus fuerit portarius, sicut alii ministri negligentes judicetur.

^e Ibid., c. 31.

^f Sancti Benedicti cap. 3.

^g Ex hoc c. conc. Aquisgran., c. 143.

CAPUT XIII. — *De eo quod diligenter munienda sunt claustra canonorum, in quibus dormiunt canonici.*

• Præpositorum cura sit ut subditorum mentes sanctarum Scripturarum lectionibus assidue munitant, ne lupus invisibilis aditum inveniat, quo ovile Domini ingredi et aliquam ovium subripere valeat. Et præterea necesse est ut claustra, quo clero sibi commisso canonice vivendum est, firmis undique circumdent munitionibus, ut nulli omnino intrandi, aut exeundi, nisi per portam, pateat aditus.

Sint etiam interius dormitoria, refectoria, cellaria, et cæteræ habitationes usibus fratrum in una societate viventium necessarie. Omnes in uno dormiant dormitorio, præter illos quibus episcopus licentiam dederit, secundum quod ei rationabiliter visum fuerit. • Et in ipsa claustra per dispositas mansiones dormiant separatim per singula lecta, misti cum senioribus propter prævidentiam bonam, ut seniores prævideant quid juniores secundum Deum agant. Et in ipsa claustra nulla femina introcat, nec laicus homo, præter tantum si episcopus, aut archidiaconus, vel præpositus, jusserint, ut in refectorio refectoris causa veniant, relictis armis ante refectorium. Et si necesse fuerit ad opera facienda ibi laici homines.... at ubi perfectum habuerint opus suum, cum summa festinatione egrediantur foras. Et si cocci clerici desunt, et opus fuerit ut laici cocci, ad coquendam tantum ingrediantur, et expleto ministerio suo cum celeritate exeat foras.

CAPUT XIV. — *De his quæ a clero in nocte de lecto surcente primum dicenda atque operantia sunt.*

Nocturnis horis cum ad opus divinum de lecto surrexit cleris, primum signum sibi sanctæ crucis imprimat per invocationem sancte Trinitatis; deinde dicat versum: *Domine, labia mea aperies, et os meum annuntiabit laudem tuam* (*Psalm. I, 16*); deinde psalmum: *Deus, in adjutorium meum intende* (*Psalm. LXIX*), totum cum *Gloria*; et tunc provideat sibi corpoream necessariam naturæ, et sic ad oratorium festinet psallendo psalmum: *Ad te, Domine, levavi animam meam* (*Psalm. XXIV*), cum summa reverentia et cautela intrans, ut aliis orantibus non impediatur; et tunc prostratus in loco congruo effundat preces in conspectu Domini, magis corde quam ore, ita ut illius vox vicinior sit Deo quam sibi, ita dicendum: *Gratias tibi ago, omnipotens Pater, qui me dignatus es in hac nocte custodiare, et deprecor clementiam tuam, misericors Domine, ut mihi concedas diem venturum sic peragere in tuo sancto servitio, eum humilitate et discretione, qualiter tibi complacat servitus nostra. Amen.*

Et tunc omnes sint preparati stantes in loco suo in choro per ordinem, ut cum novissimum signum cessaverit, cum summa humilitate et honestate referant laudes Deo, in conspectu angelorum ejus. Et si alicui frequens tussis aut phlegma ex pectore auñaribus excrescat, post dorsum projiciat, aut juxta

A latus, caute tamen et curiose, ut infirmis mentibus non vertatur in nauseam; et semper quod projicitur pede conculcetur, ut cum ad orationem curvantur, vestimenta eorum non sordidentur; et infra ecclesiam, et in omni conventu, seu et in portico, hoc observandum est, ut quod sputur semper pedibus conculcetur.

CAPUT XV. — *De officiis divinis in noctibus.*

• Ille mis vero temporibus, id est a Kalendis Novembribus, usque in Pascha, juxta considerationem rationis, octava hora noctis surgendum est, ut modice amplius de media nocte pausentur, et jam digesti ad vigilias surgant. Post finitas nocturnas dicant versum: *Exsultabunt sancti in gloria* (*Psalm. CXLIX, 5*), aut, *Exsultent justi in conspectu Dei* (*Psalm. LXVII, 4*). Deinde *Kyrie eleison*, et *Orationem Dominicam*; et facient intervallum, excepto diebus Dominicis et festivitatibus sanctorum: juxta considerationem episcopi, vel qui sub eo est, id est, ut quadraginta aut quinquaginta psalmos possint cantare, secundum quod visum fuerit, et hora permiserit; et qui psalterii vel lectionum aliquid indigent, meditationi inserantur.

Et non presumat aliquis in ipso intervallo dormire (nisi quem infirmitas cogat, et hoc per coenatum fiat), et qui aliter fecerit excommunicetur. Reliqui omnes ordinem vigiliarum teneant usque ad matutinas dictas. Et in ipso intervallo sumnum silentium fiat tam in voce quam in actu, vel incessu seu sono alieijus rei, ut licet unicuique absque alterius inquietudine peccata sua cum genui et suspirio et lacrymis Domino confiteri, et veniam vel remissionem pro ipsis ab omnipotente Domino orando et petendo postulare.

CAPUT XVI. — *De vigiliarum antiquitate.*

• Antiqua est vigiliarum devotio, familiare bonam omnibus sanctis. Isaías dicit: *De nocte vigilat spiritus meus ad te, Deus* (*Isai. xxvi*). Item David: *Media nocte surgbam ad confidendum tibi super iudicia justitiae tue* (*Psalm. cxviii*). Hoc namque tempore vastator angulus transiens primogenita Ægyptiorum percussit; unde et nos vigilare oportet, ne periculis Ægyptiorum admisceamur. Isdem etiam horis venturum se esse in Evangelio Salvator asserit, unde ad vigilandum auditores suos exsuscitans, dicit: *Beati servi isti quos, cum venerit Dominus, invenerit vigilantes* (*Matthew. xxiv*). Et si re pertina hora, inquit, venerit, et si media nocte, et si galli cantu, et invenerit eos vigilantes, leati sunt quidem servi illi. Itaque et vos estote parati, quia nescitis qua hora Filius hominis venturus est (*Luc. xxi*). Siquidem nec verbis solum docuit vigilias, sed etiam confirmavit exemplo. Nam testatur Evangelium, quia erat Jesus per noctes in oratione Dei (*Luc. vi*). Paulus quoque et Silas in custodia publica, circa medium noctis orantes, hymnum audientibus cunctis vocis dixisse memorantur (*Act.*